23. Subdit Theodoricus ¹, ut Joannes pluri-

bus criminibus notatus, in quem Gregorius iudiciaria acta gravissima confecerat, terrore tanto percussus sit, ut in quam partem se verteret, ignoraret: « Quibus, inquit, ad notitiam dicti Baltharis deductis, illico mente consternatus est, et cœpit valde tremere et timere, ac etiam quosdam sibi secretos cardinales, et de quibus fiduciam habuit donis et promissis atlicere atque consulere, quid esset in ea parte, pro ejus honoris conservatione facturus. asserens quod quedam in ipsis articulis descripta tanquam homo peccando commisisset, et aliqua non: et proposuit tunc in mente sua, prout et ore propalavit, quod ipsemet dictum Concilium vellet personaliter accedere, et quæ de contentis in eisdem articulis perpetrasset coram ipso Concilio in publico fateri, fundans se in hoc quod papa propter quodcumque defectum (ut dicebat) nisi propter hæresim deponi non posset », sed hoc intelligi debet de vero et indubitato Pontifice, cujusmodi ipse non erat. Pergit Niemius; « Et habito super hoc consilio cum quibusdam aliis etiam sibi secretis per ipsum quid factururus esset in perplexitate sibi consulere, responderunt quod bonum esset, quod ipse super hoc inter se per dies aliquot melius deliberaret, et tunc quid sibi videretur consullius in Dei nomine adimpleret ».

Annitebatur ¹ autem omni studio et contentione, ut Pontificatum, Gregorio et Benedicto exauctoratis, sibi assereret, regesque Aragonum et Castellæ ad se pelliceret; atque adeo ut Pisani conventus Acta in Constantiensi Synodo corroborari satageret: sed ab ea discrepabant sententia Patres una cum Sigismundo aliorumque regum oratoribus, eoque tendebant ipsorum studia, ut firma perpetuaque pax in Ecclesia, spretilis vel Joannis, vel Gregorii, vel Benedicti commodis, constitueretur, ac momentaneo illorum honori divinam gloriam anteferrent; sicque cum jam ante, dum Pisis solemnes conventus agebantur, sancitum fuisset abdicanda tam a Gregorio quam a Petro e Luna Pontificia insignia; ita tum decrevere id non modo ab illis, verum ab Joanne quoque exigendum, quem primum urgendum pulaverunt, ut qui æmulis auctoritate antecelleret, ipsos ad spontaneam controversi fastigii abdicacionem suo exemplo primus alliceret: ab inquisitione vero in ipsum tunc absistendum consuerunt, ne novas turbas excitarent, utque brevioris viæ compendio ad optata pervenirent.

« Concilium, inquit ² Niemius, seu majores deputati in eodem ignorantibus, quod ipse Balthasar prædictos articulos sciret, et ea quæ pro sua executione tractabat, dimissa eadem inquisitionis via, accesserunt ad eum, rogantes una-